At eniâ turbidum flumen hominum nunc cupiditate affectorum ex omnibus urbibus vicis viculisque adiectum. Non sôlum sinceri viri nobiles dant nomina participando scuta insignium suorum luculenter

inauraturi, non sôlum adventurarii¹ audaces militesque fortes, sed Hispaniae quoque faex et sentina in urbes Paludis (*Palos*) atque Gadium (*Cadiz*) invehitur. Fures stigmate puniti, viarum obsessores atque insidiatores, qui in terrâ auratâ petiverunt artificium lucrosius, debitores, qui creditores suos, mariti, qui effugere voluerunt uxores litigiosas, omnes viri illi desperati perditique, stigmosi, qui quaeritabantur a vigilibus publicis, nomina dant navigando, caterva ex iacturariis insanê permixta, qui firmo animo statuerunt, ut sine morâ fierent divites necnon ut hoc assequantur parati sunt ad omnem vim adhibendam omneque scelus committendum. Affectu tam insano unus alteri fabulas illas suggestivit, quibus Columbus narraverat in illis terris omni viro pâlam humo impingenti sine morâ iam baluces offulgere, ut emigrantium opulentiores famulos mulosque secum abducerent ad magnam vim metalli pretiosi statim abstrahendum. Cui non contigit, ut se adiungeret expeditioni facienda, is ratione violentâ viam ingreditur aliam; adventurarii intemperantes regiam permissionem parum respicientes proprio Marte instruunt naves, ut quam celerrimê transeuntes nihil nisi aurum rapiant ingenti cum avaritiâ; uno ictu Hispania liberata est ab omnibus turbatoribus et furciferis periculosissimis.

Gubernator Hispaniolae (quae postea appellata est Insula Sancti Dominici sive *Haiti*) terrore correptus videt istos advenas ingratos insulam sibi mandatam inundantes. Per annos singulos navibus afferuntur nova onera et homines etiam etiamque immaniores. At haud minus spe decepti sunt advenae, nam hac in insulâ nequaquam aurum viae insitum est solutum nec indigenis miserrimis, in quos invehuntur more bestiarum, ne granulum quidem possunt abripere. Itaque istae catervae aut desides tempus terentes aut raptantes circumvagantur, ut terrori sint et Indianis miseris et gubernatori. Qui frustra conatur illos facere colonos eo quod agros pecoraque attribuit idque abundantanter, etiam pecora humana, scilicet sexagenos septuagenosve indigenas cuicumque attribuit servos. At et viri summo loco nati et viarum olim obsessores parum cupiunt agros colere. Non eo fine transierunt, ut triticum colerent et pecora pascerent; pro eo, ut sata messemque curent, vexant Indianos miserrimos – paucis annis totum populum ad

¹ +adventūrārius, -iī m. (vox mediaevalis) orig. *Abenteurer*; angl. *adventurer*. cfr +adventūrōsus, -a, -um orig. *abenteuerlich*. angl. *adventurous*.

internacionem interempturi – aut sedent in gurgustiolis. Brevi tempore transacto plerique tam vehementer obaerati sunt, ut non possint, quin post bona vendant etiam amicula petasosque ultimamque camisiam mercatoribus faeneratoribusque inevitabiliter atque desperabiliter obnoxii.

Itaque omnes isti homines perditи in Hispaniolâ degentes libenter audiunt *Martinum Ferdinandum de Enciso* iuris peritum, virum huius insulae bene famatum a.1510 navem instruere, quâ novis cum nautis adiuvet colonos *terram firmam* colentes. *Alfonsus de Ojeda* atque *Didacus de Nicuesa*, duo adventurarii illustres, a *Rege Ferdinando* a.1509 acceperant privilegium prope Fretum Panamense et oram Venetiolaе coloniam condendi, quam aliquatenus praeproperê appellant *Castiliam Auri*; vir ille iuris peritus, imperitus mundi hōc nomine sonoro inebriatus mendaciunculisque infatuatus integrum suam possessionem coniecerat in hoc inceptum exsequendum. At e *Coloniâ Sancti Sebastiani* ad Sinum *Urabae* modo conditâ nullum venit aurum, sed nihil nisi vox opem implorantium. Dimidia enim pars nautarum cum indigenis pugnans absumpta est, altera fame vexatur mortiferâ. Ut pecuniam in inceptum coniectam servet, Encisius in aleam dat possessionis suaे partem alteram ad expeditionem auxiliarem parandam. Vix cum audiverint Encisium egere militibus, omnes Hispaniolaе viri desperati, omnes grassatores occasione nacti cum illo volunt fugâ salutem petere. Ut abeant, ut creditores effugiant severique gubernatoris vigilantiam! At creditores carent attentissimi. Qui cum animadvertant debitores suos gravissimos a se effugere velle, ne umquam revideantur, gubernatorem urgent, ne quem sinat proficisci nisi habeat permissionem extraordinariam. Gubernator autem id comprobat, quod optant creditores. Vigiliae fiunt severiores, navis Encisii iubetur manere extra portum, naviculis gubernationis circumvectantibus impeditur, ne qui vir non vocatus subintroeat navem Encisii. Omnes autem illi homines perditissimi, qui mortem minus timent quam laborem sincerum aut turrim obaeratorum, animis immensê exacerbatis vident navem Encisianam sui expertem velis plenis profectam iter facturam adventurosum.

NARRATIONEM

C.T. »*Flucht in die Unsterblichkeit*«

QUAM SCRIPSIT

STEFAN ZWEIG

INSERUITQUE OPERI

C.T. »*Sternstunden der Menschheit*«

A. 1943 HOLMIAE EDITO

LATINE REDDIDIT